Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que "ABRE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO DO OESTE".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter à apreciação desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 251.299,38 (duzentos e
cinquenta e um mil, duzentos e noventa e nove reais e trinta e oito centavos), destinados a
atender a Secretaria Municipal de Educação SEMED, em suas Ações, provenientes de recursos
de repasse do FNDE relativo ao Termo de Compromisso PAC Nº 202300235 Aquisição de
Mobiliário e Equipamentos para Creche Ilzeni Dettmann.

[...]

uso das atribuições previstas no artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei
Orgânica do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal,

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Especial no
valor de R$ 251.299,38 (duzentos e cinquenta e um mil, duzentos e noventa e nove reais e
trinta e oito centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Educação SEMED, em
suas Ações, provenientes de recursos de repasse do FNDE relativo ao Termo de Compromisso
PAC Nº 202300235 Aquisição de Mobiliário e Equipamentos para Creche Ilzeni Dettmann.

[...]

12 365 0004 3017 0005 Aquisição de Mobiliário e Equipamentos para
Creche Ilzeni Dettmann;

e. FONTE DE RECURSO: 0.2.569 Recursos de Exercícios Anteriores/ Outras
Transferências de Recursos do FNDE;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1189/ 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente - R$ 243.637,99 (duzentos e quarenta e três mil, seiscentos e trinta e sete reais
e noventa e nove centavos).

II. Segundo Acréscimo;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ÓRGÃO: 02 04 Secretaria Municipal de Educação - SEMED;

c. PROGRAMA: 12 365 0004 Programa de Gestão em Educação Infantil;

d. ATIVIDADE: 12 365 0004 3017 0005 Aquisição de Mobiliário e Equipamentos para
Creche Ilzeni Dettmann;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.569 Recursos do Exercício Corrente/ Outras Transferências
de Recursos do FNDE;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1190/ 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente - R$ 7.420,53 (sete mil, quatrocentos e vinte reais e cinquenta e três centavos).

 
III. Terceiro Acréscimo;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ÓRGÃO: 02 04 Secretaria Municipal de Educação - SEMED;

c. PROGRAMA: 12 365 0004 Programa de Gestão em Educação Infantil;

d. ATIVIDADE: 12 365 0004 3017 0005 Aquisição de Mobiliário e Equipamentos para

[...]

Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será utilizada a seguinte
fonte de recursos:

I. Superávit Financeiro, provenientes de recursos e rendimento de aplicação do repasse do
FNDE relativo ao Termo de Compromisso PAC Nº 202300235 Aquisição de Mobiliário e
Equipamentos para Creche Ilzeni Dettmann, no valor de R$ 243.637,99 (duzentos e quarenta
e três mil, seiscentos e trinta e sete reais e noventa e nove centavos). 

II. Excesso de Arrecadação, provenientes de rendimento de aplicação do repasse do FNDE
relativo ao Termo de Compromisso PAC Nº 202300235 Aquisição de Mobiliário e
Equipamentos para Creche Ilzeni Dettmann, no valor de R$ 7.420,53 (sete mil, quatrocentos
e vinte reais e cinquenta e três centavos).

III. Anulação Parcial de Dotação Orçamentária, a título de contrapartida por parte da
Prefeitura do Município de Espigão do Oeste, no valor de R$ 240,86 (duzentos e quarenta reais
e oitenta e seis centavos) com seguinte ordem de classificação: